
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº. 192, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria no 24/2020/GR, de 31 de janeiro de 2020, com base
nas  atribuições  delegadas  pela  Portaria  UNILA nº.  280,  de 21 de agosto  de  2020,  nos  termos da
legislação, e

CONSIDERANDO a Resolução n° 018/2018/CONSUN;

CONSIDERANDO o Edital nº. 117/2022/PROGRAD, da abertura das inscrições, e suas retificações;

CONSIDERANDO o Edital nº. 188/2022/PROGRAD, do Resultado Preliminar.

RESOLVE:

Tornar público o Resultado da Análise dos Recursos e o Resultado Final das solicitações ao Programa
de Apoio à Participação de Discentes em Eventos de Natureza Científico-acadêmica ou Artístico-cultural
(PAPADE), no período compreendido entre os meses de setembro e dezembro de 2022.

1. DO RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS

1.1 A análise dos Recursos ao resultado preliminar se encontra na tabela a seguir:

RECURSO NOME CURSO RESULTADO DA ANÁLISE DO
RECURSO

220929203306112 Karolina Maribel Vivanco Curi Medicina DEFERIDO

2. DO RESULTADO FINAL

2.1 O Resultado Final da análise das solicitações encontra-se organizado, em anexo, da seguinte forma:

a) Anexo I: Solicitações Deferidas;

b) Anexo II: Solicitações Indeferidas.

2.2 O discente que tiver sua solicitação deferida, deverá assinar, via SIPAC, o Termo de Compromisso,
conforme o item 10.2 do edital nº. 117/2022/PROGRAD.

2.3 A concessão do recurso está condicionada ao envio da Carta de Aceite, conforme o item 7.1, inciso
III, e o Cronograma do item 4.2 do edital nº. 117/2022/PROGRAD.

Parágrafo  único.  A  Carta  de  Aceite  deverá  ser  enviada  para  o  e-mail  da  PROGRAD/DAAA
(prograd.daad@unila.edu.br) com o assunto “PAPADE / Carta de Aceite”.

Foz do Iguaçu, 06 de setembro de 2022

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação

mailto:prograd.daad@unila.edu.br


M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  I N T E G R A Ç Ã O  L A T I N O - A M E R I C A N A  –  U N I L A

P R Ó - R E I T O R I A  D E  G R A D U A Ç Ã O

E D I T A L  P R O G R A D  N º .  1 9 2 ,  D E  0 6  D E  S E T E M B R O  D E  2 0 2 2

A N E X O  I

R E S U LTA D O  F I N A L  D A S  S O L I C I TA Ç Õ E S  D E F E R I D A S

Nome Curso Nome do Evento Natureza da
participação

Valor solicitado (R$) Valor Deferido (R$) Local de realização do
evento ou evento online

Inscrição Transp. Diária Total Inscrição Transp. Diária Total Cidade
Estado
(Distrito /
Provínci

a)

País

Alice Vazarin
Perez

Relações
Internacionais e

Integração

6º Seminário de Graduação e
Pós-Graduação da ABRI

Apresentação
de Trabalho 50,00 0,00 0,00 50,00 50,00 0,00 0,00 50,00 Evento online

Analia Samanta
Lopez Saúde Coletiva 13º Congresso Brasileiro de

Saúde Coletiva – Abrascão 2022
Apresentação
de Trabalho 0,00 1.400,00 320,00 1.720,00 0,00 1.400,00 320,00 1.720,00 Salvador BA Brasil

Claudia Sofía
Jiménez
Montalvo

Relações
Internacionais e

Integração

6º Seminario de Graduacao e
Pós-Graduacao da Asociacao

Brasileira de Relaciones
Internacionais

Apresentação
de Trabalho 50,00 0,00 0,00 50,00 50,00 0,00 0,00 50,00 Evento online

Karolina Maribel
Vivanco Curi Medicina

VII Congresso Sul-Brasileiro de
Medicina de Família e

Comunidade

Apresentação
de Trabalho 320,00 675,00 80,00 1.075,00 300,00 675,00 80,00 1.055,00 Porto

Alegre RS Brasil

TOTAL: 2.895,00 TOTAL: 2.875,00



M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  I N T E G R A Ç Ã O  L A T I N O - A M E R I C A N A  –  U N I L A

P R Ó - R E I T O R I A  D E  G R A D U A Ç Ã O

E D I T A L  P R O G R A D  N º .  1 9 2 ,  D E  0 6  D E  S E T E M B R O  D E  2 0 2 2

A N E X O  I I
R E S U LTA D O  F I N A L  D A S  S O L I C I TA Ç Õ E S  I N D E F E R I D A S

Nome Curso
Motivo do Indeferimento

Edital 117/2022/PROGRAD

Angela Aline de Souza Medicina Item 1.2.1, § 2º, alínea “a”.

Rafael Alexander Velasco Castillo  Ciências da Natureza - Biologia, Física e Química Item 7.1, inciso II.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/10/2022

EDITAL Nº 192/2022 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/10/2022 11:45 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 192 2022 EDITAL 06/10/2022 fcaf50c7ac

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

